
 

 

 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 576/2025 DEL 18/11/2025 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026 – 2027 - 2028 e dell’Elenco 
Annuale 2026. 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Amministrativo Appalti 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025 il giorno 18 del mese di novembre alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Arcella Gea Assessora Presente 
Dazzan Chiara Assessora Presente 
Facchini Arianna Assessora Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Presente 
Meloni Eleonora Assessora Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessora Presente 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 11 Assenti: 0 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco, che attesta le presenze con le 
modalità come sopra indicate. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale della seduta. 



 

2025 / 576   pag. n. 2 Allegati 
n. 1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- l’art. 3, comma 1 dell’Allegato I.5 del Codice dei Contratti Pubblici stabilisce che le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti, adottano il Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici, nonché i relativi elenchi annuali, sulla base degli schemi – tipo annessi 

all’allegato medesimo, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, e in 

coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto 

legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118; 

-  l’art. 37, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 precisa che il Programma triennale dei lavori pubblici 

contiene i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 

pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 

lettera a), ovvero pari o superiore a 150.000 euro, e indica i lavori da avviare nella prima annualità, 

per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione 

o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni o 

di altri enti pubblici; 

Preso atto che:   

- l’art. 3, comma 6 dell’allegato I.5 del Codice dei Contratti Pubblici stabilisce che per ciascun 

lavoro nel Programma triennale è riportato l’importo complessivo stimato necessario per la 

realizzazione dello stesso, comprensivo delle forniture e dei servizi connessi alla sua realizzazione, 

e che nell’Elenco annuale, per ciascun lavoro, è riportato l’importo complessivo del relativo 

quadro economico; 

- l’art. 3, comma 8 dell’allegato I.5 del Codice dei Contratti Pubblici chiarisce che i lavori da 

avviare nella prima annualità del programma, anche consistenti in lotti funzionali, costituiscono 

l’Elenco annuale dei lavori pubblici (comprensivi delle eventuali opere pubbliche incompiute), la 

cui formazione è subordinata al rispetto delle seguenti condizioni: 

a) previsione in bilancio della copertura finanziaria; 

b) previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del 

programma; 

c) rispetto dei livelli di progettazione minimi previsti di cui all’art. 37, comma 2 del Codice dei 

Contratti Pubblici; 

d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati; 



 

2025 / 576   pag. n. 3 Allegati 
n. 1 

 

Richiamato l’art. 5 dell’allegato I.5 del Codice dei Contratti Pubblici il quale precisa al comma 1 

che il Programma triennale dei lavori pubblici è redatto ogni anno scorrendo l’annualità pregressa e 

aggiornando i programmi precedentemente approvati, senza riproporre nel programma successivo i lavori 

per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento (comma 2); 

Dato atto che il referente per la redazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, ex art. 3 

comma 14 dell’allegato I.5 del Codice dei Contratti Pubblici, è il Dirigente del Servizio Amministrativo 

Appalti del Comune di Udine; 

Ricordato che il programma triennale dei lavori pubblici verrà pubblicato ai sensi dell’art. 37, 

comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei 

lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma, redatti in conformità agli indirizzi 

contenuti nell’allegato I.5 del Codice dei Contratti Pubblici sopra richiamato predisponendo le Schede A, 

B, C, D, E ed F allegate al presente provvedimento quale parte integrante; 

Dato atto che le “priorità” assegnate a ciascuna opera del Triennale, sono state indicate in 

conformità ai principi riportati negli artt. 10 e 11 dell’allegato I.5 del Codice dei Contratti Pubblici; 

Tenuto conto che l’art. 5, comma 5 dell’allegato I.5 del Codice dei Contratti Pubblici dispone che, 

successivamente all’adozione, il programma triennale e l’elenco annuale siano pubblicati sul sito 

istituzionale del committente; 

Ritenuto di adottare il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori ai fini della diretta 

trasmissione al Consiglio Comunale per l’approvazione definitiva, ai sensi dell’art 5 comma 5 

dell’Allegato I.5, trattandosi di finanziamenti anche a destinazione vincolata e considerato che il 

programma è adottato sulla base delle attuali effettive disponibilità di bilancio al fine di garantire i 

complessivi equilibri dello stesso; 

Ricordato che l’art. 37, comma 2, secondo periodo del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che i lavori di 

importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono 

inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali 

e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno applicare la suddetta previsione 

anche agli interventi di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea, inserendo i lavori nel 

programma triennale a seguito di approvazione da parte degli organi competenti della progettazione 

minima; 

Visti: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 



 

2025 / 576   pag. n. 4 Allegati 
n. 1 

 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la L.R. 31 maggio 2002, n. 14 “Disciplina organica dei lavori pubblici”, per quanto applicabile; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;  

D E L I B E R A 

1) di adottare l’allegato schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2026 – 2027 – 2028 

unitamente all’Elenco annuale dei lavori 2026, costituito dalle schede sotto riportate e redatte in 

conformità alle prescrizioni contenute nell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, parte integrante e 

contestuale del presente provvedimento: 

- Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 

- Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

- Scheda D – Elenco degli interventi del programma (Programma Triennale Opere Pubbliche) 

- Scheda E – Interventi compresi nell’elenco annuale; 

- Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

2) di dare atto che il presente Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026 – 2027 – 

2028 – unitamente all’Elenco annuale dei lavori 2026 – sarà pubblicato sul sito istituzionale della 

stazione appaltante, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’allegato I.5 del Codice dei Contratti Pubblici; 

3) di dare atto che l’approvazione definitiva dei documenti di programmazione avverrà in Consiglio 

Comunale in sede di approvazione del bilancio di Previsione 2026 - 2028. 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi per alzata di mano. Con separata votazione unanime e con le medesime modalità, la stessa è 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 17 novembre  2025 Responsabile 
 Silvia Sclafani 
 



 

2025 / 576   pag. n. 5 Allegati 
n. 1 

 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 17 novembre  2025 Responsabile 
  Marina Del Giudice 
 

 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 24/11/2025 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 08/12/2025, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 24/11/2025 
 

Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 
 


		2025-11-20T18:15:22+0100


		2025-11-24T08:55:39+0100


		2025-11-24T12:27:48+0100




